435. Pactum vestītum. Um pacto vestido. Um contrato formal.
 pactum,-i (n) ‘pacto’; vestītus,a,um ‘vestido’
 pactum vestītum :nom.sg.

436. Pars litīgans. [Jur] A parte litigante.
 pars,partis (f) ‘parte’; litīgare (1) ‘litigar’
 pars litīgans:nom.sg.; litīgans:part.pres. de litīgare

437. Pars prō tōtō. [Jur] A parte pelo todo.
 pars,partis (f) ‘parte’; prō ‘prep.+abl.’; tōtus,a,um ‘todo’
 pars:nom.sg.; pro toto:abl.sg.

438. Particēps crimīnis. O cúmplice.
particēps,-ipis ‘participante’; crimen,-īnis (n) ‘crime’
particēps:nom.sg.; crimīnis:gen.sg.
439. Passim. Aqui e ali. Em muitos lugares. Frequentemente.
440. Paucis verbis. Em poucas palavras.
paucus,a,um ‘pouco’; verbum,-i (n) ‘palavra’
paucis verbis:abl.pl.
441. Pendente līte. [Jur] Enquanto a ação está em curso. Com a ação em curso. Durante a ação.
pendēre (2) ‘estar pendente’; līs,lītis (f) ‘ação’
pendente līte:abl.absoluto
442. Per fas et per nefas. Por bem ou por mal. Por todos os meios, lícitos ou não.
per ‘prep.+ac.’; fas ‘justo, lícito’; nefas ‘injusto, ilícito’
per fas et per nefas:ac.sg.
443. Per fraudem. [Jur] Por fraude.
per ‘prep.+ac.’; fraus,fraudis (f) ‘fraude’
per fraudem:ac.sg.
444. Per gradus. Por graus. Por passos.
per ‘prep.+ac.’; gradus,-us ‘passo’
per gradus:ac.pl.
445. Per idem tempus. Na mesma época.
per ‘prep.+ac.’; idem,eadem, idem ‘mesmo’; tempus,-oris (n) ‘época’
per idem tempus: ac.sg.
446. Per iōcum. Por brincadeira. Por gracejo.
per ‘prep.+ac.’; iocus,-i ‘brincadeira’
per iōcum: ac.sg.
447. Per ludum. Por brincadeira. Por gracejo.
per ‘prep.+ac.’; ludus,-i (m) ‘gracejo’
per ludum:ac.sg.
448. Per ludibrium. Por zombaria.
per ‘prep.+ac.’; ludibrium,-i (n) ‘zombaria’
per ludibrium:ac.sg.

449. Per mensem. Por mês. Mensalmente.
per 'prep.+ac.'; mensis,-is (m) 'mês'
per mensem:ac.sg.
450. Per minās. [Jur] Por meio de ameaças.
per 'prep.+ac.'; minae,-ārum (f) 'ameaças'
per minās:ac.pl.
451. Per obītum. [Jur] Por morte. Em conseqüência do falecimento.
per 'prep.+ac.'; obītus,-us (m) 'morte'
per obītum:ac.sg.
452. Per sē quisque. Cada um por si.
per 'prep.+ac.'; se 'si'; quisque, quaeque, quodque 'cada um'
per se:ac.sg.; quisque:nom.sg.
453. Per vim lēgis. Por força da lei.
per 'prep.+ac.'; vis 'força'; lēx, lēgis (f) 'lei'
per vim:ac.sg.; lēgis:gen.sg.
454. ũPericulum in mōrā. [Tito Lívio] Há perigo na demora.
periculum,-i (n) 'perigo'; in 'prep.+abl.'; mōra,-ae (f) 'demora'
periculum: nom.sg.: in mōra:abl.sg.
455. Persōna non grata. [Jur] Uma pessoa indesejável.
persōna,-ae (f) 'pessoa'; gratus,a,um 'agradável'
456. Persōna sui iuris. [Jur] Uma pessoa juridicamente capaz.
persōna,-ae (f) 'pessoa'; ius,iuris (n) 'direito'
persōna:nom.sg.; sui iuris:gen.sg.
457. Placīta iuris. [Jur] Os preceitos do direito. Os preceitos da lei.
placīta,-orum 'preceitos'; ius,iuris (n) 'direito'
placīta:nom.pl.; iuris:gen.sg.
458. Plenō iure. [Jur] De pleno direito.
plenus,a,um 'pleno'; ius,iuris (n) 'direito'
plenō iure:abl.sg.
459. Possessiō bonā fidē. [Jur] Posse de boa-fé.
possessiō,-ōnis (f) 'posse'; bonus,a,um 'bom'; fidēs,fidei (f) 'fé'
possessiō:nom.sg.; bona fidē:abl.sg.
460. Possessiō malā fidē. [Jur] Posse de má-fé.
possessiō,-ōnis (f) 'posse'; malus,a,um 'mau'; fides,fidei (f) 'fé'
possessiō:nom.sg.; mala fide:abl.sg.